
  

 

D.R. n. 1716/2017 
 

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO PER L’A.A. 20 17-18 DI UNA BORSA 
DI STUDIO, RISERVATA A STUDENTI TUNISINI, DEDICATA ALLA MEMORIA DI 
MOHAMMED BANNOUR, OPERAIO DECEDUTO IL 22 DICEMBRE 2 010 IN UN 
INCIDENTE AVVENUTO NEL CANTIERE EDILE DELL’ EDIFICI O DI SCIENZE 
POLITICHE  

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Roma La Sapienza emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 313 del 18 dicembre 

2014; 
 
CONSIDERATA la disponibilità economica di € 16.626,00, derivante dalle donazioni dei 

dipendenti dell’università di Roma La Sapienza che hanno aderito a una 
specifica raccolta di fondi promossa dall’Ateneo, a seguito dell’incidente 
sul lavoro avvenuto il 22 dicembre 2010; 

 
CONSIDERATO che l’università di Roma La Sapienza persegue politiche di accoglienza 

verso gli studenti stranieri al fine di implementare 
l’internazionalizzazione dell’Ateneo e di promuovere l’integrazione e il 
dialogo fra culture diverse  

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Oggetto del bando 
É bandito un concorso per l’attribuzione di n. 1 borsa di studio, dell’importo di €15.323,50 
(al lordo delle ritenute di legge a carico dello studente e al netto di quelle a carico 
dell’Università), da erogare in due annualità, a favore di studenti di nazionalità tunisina che 
nell’a.a. 2017-18 si immatricoleranno presso Sapienza: 
- a un corso di laurea;  
- a un corso di laurea magistrale a ciclo unico o a percorso unitario. 
 
Sono altresì ammessi a partecipare coloro che si immatricoleranno a un corso di laurea 
magistrale presso Sapienza tuttavia, ai fini dell’elaborazione della graduatoria, sarà 
considerato requisito prioritario l’immatricolazione a un corso di laurea triennale o 
magistrale a ciclo unico o a percorso unitario.  
 
La suddetta borsa di studio è da considerare “al lordo delle ritenute di legge” in quanto, ai 
fini del pagamento delle imposte sulla stessa, il vincitore può optare alternativamente per: 



 
 
 
 

Pag 2 

 
- il pagamento della tassazione sulla borsa di studio in Tunisia, in base alla convenzione 
sottoscritta con l’Italia sulla doppia imposizione. A tal fine il Settore Diritto allo studio 
sottoporrà al vincitore un apposito modulo da compilare. 
Il testo della convenzione è consultabile sulla seguente pagina web:  
http://www.finanze.gov.it/opencms/it/fiscalita-comunitaria-e-internazionale/convenzioni-e-
accordi/convenzioni-per-evitare-le-doppie-imposizioni/; 
 
- il pagamento in Italia della tassazione sulla borsa (sulla borsa di studio sarà applicata 
una aliquota Irpef pari al 23%, salvo modifiche della normativa vigente. Il prelievo fiscale, 
pertanto sarà pari a € 3.524,40 e l’importo della borsa al netto dell’Irpef sarà pari a 
€11.799,10). 
 
Art. 2 Requisiti di partecipazione 
I requisiti previsti ai fini della partecipazione al concorso sono i seguenti: 
 
a) possesso della cittadinanza tunisina; 
 
b) Baccalauréat conseguito presso un istituto scolastico tunisino che consenta 

l’immatricolazione a un corso di laurea, di laurea magistrale a ciclo unico e a percorso 
unitario. 

 
Sono altresì ammessi a partecipare al concorso coloro che sono in possesso di un 
diploma di scuola superiore conseguito presso un istituto scolastico italiano.  
Costituirà, tuttavia, titolo preferenziale ai fini della graduatoria il possesso del predetto 
baccalauéat. 
 
Art. 3 Compatibilità 
La borsa di studio di cui al presente bando è compatibile con altre borse o benefici per il 
diritto allo studio. 
 
Art. 4 Presentazione delle domande 
La domanda di partecipazione al concorso (all. 1) dovrà essere compilata utilizzando 
l’apposito format disponibile in allegato al presente bando.  
La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre il 3 ottobre 2017  e potrà 
essere inviata, alternativamente, con una delle seguenti modalità: 
 
- tramite pec all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
 
- tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica: dirittoallostudio@uniroma1.it  
 
- spedita tramite servizio postale in un plico chiuso riportante esternamente la dicitura 

“Bando alla memoria di Mohammed Bannour”, indirizzato al Magnifico Rettore della 
“Sapienza” Università di Roma – Area Offerta Formativa e diritto allo studio, Settore 
Diritto allo studio - P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma; 

  



 
 
 
 

Pag 3 

- consegnata a mano, in un plico chiuso, presso l’area Affari Istituzionali - Settore 
Protocollo Informatico, archivio, gestione documentale, smistamento, ubicato presso il 
Portico del Rettorato (vicino al CIAO), nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 
alle ore 11.00 e dalle 14,30 alle 15,30 (tranne il venerdì) e riportante esternamente la 
dicitura “Bando alla memoria di Mohammed Bannour”, indirizzato al Magnifico Rettore 
della “Sapienza” Università di Roma – Area Offerta Formativa e diritto allo studio 
Settore Diritto allo studio - P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma. 

In caso di spedizione tramite il servizio postale n on farà fede il timbro di spedizione 
ma quello di arrivo . 
 
Nella domanda di partecipazione il candidato deve dichiarare ai sensi della legge n. 183 
del 12/11/2011 recante modifiche al D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e successive 
modifiche sotto la propria responsabilità: 
 
a) cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, cittadinanza, indirizzo di posta 

elettronica dove desidera ricevere le comunicazioni inerenti il concorso; 
b) la denominazione del corso di laurea al quale intende immatricolarsi per l’a.a. 

2017/2018 e la relativa Facoltà; 
c) il voto conseguito all’esame finale di Baccalauréat; 
d) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento dei predetti 

dati.  
Se il candidato è in possesso di un diploma di scuola superiore conseguito presso un 
istituto scolastico italiano deve essere indicato il relativo voto. 
Il candidato deve inoltre allegare alla domanda una copia scansionata di un proprio 
documento di riconoscimento in corso di validità. 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione dell’indirizzo di posta elettronica da 
parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dello 
stesso, né per eventuali inconvenienti telematici o postali non imputabili 
all'Amministrazione stessa. Tutti i candidati sono ammessi con riserva sino 
all'accertamento del possesso dei requisiti prescritti e può esserne disposta l'esclusione, in 
qualsiasi momento, con provvedimento motivato.  
Tutti i documenti presentati in copia dovranno essere in regola con le vigenti disposizioni 
in materia di autocertificazione. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a 
idonei controlli circa la veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora da tale controllo 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dai 
benefici eventualmente conseguenti dal provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, con obbligo di restituzione delle eventuali somme percepite, 
fermo restando quanto previsto dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000 e degli artt. 483, 
485 e 486 del Codice Penale. 
 
Art. 5 Commissione giudicatrice e determinazione de lla graduatoria 
La commissione giudicatrice viene nominata con Decreto Rettorale e sarà composta da: 
Rettore, Prorettore alla Comunicazione, Direttore Generale, Direttore dell’Area offerta 
formativa e diritto allo studio, un rappresentante degli studenti in Senato Accademico. 
La Commissione formulerà la graduatoria di merito per l’attribuzione della borsa di studio. 
La graduatoria sarà elaborata prendendo in considerazione il voto conseguito da ogni 
candidato al Baccalauréat. 



 
 
 
 

Pag 4 

La borsa sarà attribuita al candidato che avrà conseguito il Baccalauréat con la votazione 
più elevata. In caso di parità di voto, sarà considerato vincitore il candidato più giovane per 
età.  
Per i candidati in possesso di diploma di scuola superiore conseguito presso un istituto 
scolastico italiano, l’inserimento in graduatoria avverrà in subordine rispetto ai candidati in 
possesso di Baccalauréat conseguito in Tunisia, seguendo l’ordine decrescente dal voto 
più elevato a quello minore. In caso di parità di voto, sarà data priorità al candidato più 
giovane per età. 
Il Giudizio espresso dalla Commissione è insindacabile. Delle attività svolte dalla 
Commissione è redatto apposito verbale. I lavori concorsuali saranno espletati entro tre 
mesi dalla data di scadenza del bando, tenuto conto delle sospensioni dell’attività didattica 
previste dal calendario accademico. La graduatoria sarà pubblicata sulle seguenti pagine 
web:  
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_trasparenza 
 
http://www.uniroma1.it/didattica/borse-di-studio 
 
Art. 6 Assegnazione e pagamento della borsa di stud io 
La borsa di studio è conferita con Decreto Rettorale al candidato che si sarà classificato 
primo in graduatoria, subordinatamente all’immatricolazione, nell’a.a. 2017-2018, corso di 
laurea, laurea magistrale a ciclo unico o percorso unitario, laurea magistrale della 
Sapienza prescelto.  
In caso di rinuncia alla borsa di studio da parte del vincitore, la stessa sarà assegnata al 
successivo candidato classificatosi in posizione utile in graduatoria.  
Il candidato vincitore sarà informato tramite una e-mail che verrà inviata all’indirizzo di 
posta elettronica indicato nella domanda di partecipazione e all’indirizzo di posta 
elettronica istituzionale di Sapienza.  
 
L’erogazione della borsa avviene in due annualità:  
- la prima dopo l’immatricolazione nell’a.a. 2017-2018 ad un corso di laurea, laurea 

magistrale a ciclo unico o percorso unitario, laurea magistrale; 
- la seconda rata dopo l’iscrizione al secondo anno accademico del corso di laurea, 

laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico o percorso unitario. 
 
Art. 7 Responsabile del procedimento e accesso agli  atti 
Ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241 è Responsabile del 
procedimento Stefano Gozzi, Settore Diritto allo studio, Area Offerta formativa e diritto allo 
studio. I partecipanti al concorso possono accedere agli atti in base alle disposizioni di cui 
all’art. 22 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241.  
 
Art. 8 Dati personali  
Con riferimento alle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, concernente la tutela delle persone e 
di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali e, in particolare, alle disposizioni di 
cui all’art. 13, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università di 
Roma “La Sapienza” per le finalità di gestione del concorso e saranno trattati anche in 
forma automatizzata. Il trattamento degli stessi, proseguirà anche successivamente 
all’avvenuta registrazione per le finalità inerenti alla gestione del procedimento 



 
 
 
 

Pag 5 

concorsuale e della borsa, in caso di assegnazione della stessa. Il conferimento di tali dati 
è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal 
concorso. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione universitaria dei 
candidati o allo svolgimento del concorso. L’eventuale rifiuto di fornire i dati comporterà la 
mancata esecuzione del servizio. Gli interessati hanno diritto di ottenere la conferma 
dell’esistenza o meno di dati personali che li riguardano, anche se non ancora registrati, e 
la loro comunicazione in forma intelligibile. Hanno diritto di ottenere l’indicazione 
dell’origine dei dati personali, delle finalità e modalità del trattamento, della logica applicata 
in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici. Hanno inoltre diritto di 
ottenere l’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi hanno interesse, 
l’integrazione dei dati, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei 
dati trattati in violazione di legge. Titolare del trattamento dei dati è L’università di Roma La 
Sapienza in persona del suo legale rappresentante protempore, il Magnifico Rettore, 
domiciliato per la carica presso la sede dell’Università. Responsabile del trattamento dei 
dati è il Direttore dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio. 
 
 

FIRMATO IL RETTORE 



 
 
 
 

Pag 6 

All. 1 Fac simile della domanda di partecipazione 
  

BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO PER L’A.A. 20 17-18 DI UNA BORSA DI 
STUDIO, RISERVATA A STUDENTI TUNISINI, DEDICATA ALL A MEMORIA DI MOHAMMED 
BANNOUR, OPERAIO DECEDUTO IL 22 DICEMBRE 2010 IN UN  INCIDENTE AVVENUTO NEL 
CANTIERE EDILE PRESSO L’EDIFICIO DI SCIENZE POLITIC HE  

 
SCADENZA DEL BANDO: 3 ottobre 2017 

 
Al Magnifico Rettore  
dell’Università di Roma 
La Sapienza 
Settore Diritto allo Studio  
Piazzale Aldo Moro, 5 
00185, Roma 
 

Il/La sottoscritto/a:_........................................................................................................................... 
(cognome) (nome)  
 
nat…..a……………………………………………………………il………………………………………… 
 
residente ……………………………………………………………………………………………………. 

CHIEDE 
di essere ammesso al concorso per l’assegnazione di una borsa di studio di importo pari a 
€15.323,50, riservato a studenti tunisini, che si immatricoleranno nell’a.a. 2017-18 a un corso di 
laurea/ laurea magistrale/ laurea magistrale a ciclo unico o percorso unitario dell’Università di 
Roma La Sapienza.  
Il sottoscritto inoltre, consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni false o 
mendaci 

DICHIARA 
ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 modific ato dalla L. 12/11/2011 n. 183: 
1) di volersi immatricolare al corso di laurea/laurea magistrale/laurea magistrale a ciclo 
unico o percorso unitario in 
………………………………………………………..……………………….............................. presso 
l’Università di Roma La Sapienza, Facoltà di …………....……………………….. per l’anno 
accademico 2017-18; 
2) di aver conseguito il diploma di scuola superiore 
…………………………………………………………………………………………… 
3) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento dei dati 
dichiarati. 

CHIEDE 
che tutte le comunicazioni riguardanti il concorso di cui al presente bando siano inviate al seguente 
indirizzo di posta elettronica 
……………………………………………………………………………………………….. 
Il/La sottoscritto/a dichiara altresì di aver preso visione del bando di concorso, di tutte le 
disposizioni in esso contenute e di accettarle integralmente. 
Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda di partecipazione copia del seguente documento 
d’identità: …………………………………………………………. 
 
Data___________________     firma____________________________ 



 
 
 
 

Pag 7 

Informativa ai sensi del decreto legislativo 196/20 03 – Codice in materia di dati personali  
 
Finalità del trattamento  
Ai sensi dell'articolo 13 del d.lgs. n.196/2003 i dati da Lei forniti verranno trattati nella misura 
indispensabile e per le finalità connesse alla partecipazione al concorso. 
Modalità del trattamento e soggetti interessati  
Il trattamento sarà effettuato con modalità sia manuali che informatizzate. I dati potranno essere 
comunicati a istituzioni o enti pubblici e privati qualora fosse strettamente necessario ai fini dello 
svolgimento del concorso. 
Natura del conferimento dei dati e conseguenza di u n eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio, e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta l’impossibilità 
di dar corso alla partecipazione al concorso e alla gestione delle attività correlate. 
Titolare e responsabile del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Università di Roma La Sapienza in persona del suo legale 
rappresentante protempore, il Magnifico Rettore, domiciliato per la carica presso la sede 
dell’Università. Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore dell’Area offerta formativa e 
diritto allo studio. 
Diritti di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003 - Dir itto di accesso ai dati personali ed altri diritti 
L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.  
L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:  
a) dell'origine dei dati personali;  
b) delle finalità e modalità del trattamento;  
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;  
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'articolo 5, comma 2;  
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o 
che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello stato, 
di responsabili o incaricati.  
- L'interessato ha diritto di ottenere:  
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;  
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non é necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;  
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.  
- L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;  
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 
 

Firma per accettazione  


